PREFEITURA MUNICIPAL DE CORBÉLIA
Rua Amor Perfeito, 1616 – Centro – Fone: (45)3242-8800 – Fax: (45)3242-8888

 CNPJ 76.208.826/0001-02 – CEP 85420-000 – Corbélia – PR

Ofício nº 752/2024                                                                        Corbélia, 09 de dezembro de 2024

                                                          SENHOR PRESIDENTE:

Através do presente, vimos solicitar aos Senhores Vereadores,
a inclusão do relatório do Impacto financeiro e orçamentário no projeto de lei da nova
estrutura administrativa PLO nº 110 de 25 de novembro de 2024.

Na certeza de sermos atendidos, aproveitamos a
oportunidade, de apresentar a Vossa Excelência e Edis, os protestos de minha elevada estima e
distinta consideração.

Atenciosamente,

GIOVANI MIGUEL WOLF HNATUW
 Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Emanuel Andrigo Huff
DD. Presidente da Câmara Municipal

CORBÉLIA - PARANÁ

Pagina: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORBÉLIA

RELATÓRIO DA ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO
Nº 26/2024 (Nova estrutura administrativa 2026)

DATA:  09/12/2024

O presente relatório foi elaborado em atendimento ao Art.
16 e 17 da LRF – Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Nº
101/2000), sem prejuízo para os princípios gerais que
regem a Administração Pública Municipal.

DO HISTÓRICO:

Para atender aos artigos 16 e 17 da LRF – Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Nº 101/2000),
apresentamos o Relatório da Estimativa do Impacto Orçamentário e Financeiro, considerando a
evolução da receita conforme relatórios consolidados da Receita Corrente Líquida e
Demonstrativos de Gastos com Pessoal de 2022, 2023 e 2024, para realização da alteração da
estrutura administrativa para o exercício de 2025, visando a criação de novos cargos em
comissão, e alteração de quantidades dos cargos já existentes.

1- DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA E GASTOS COM PESSOAL:

RECEITA CORRENTE LIQUIDA CONSOLIDADA

EM 2022, 2023, E 2024.

RCL 2022 RCL 2023 RCL 2024

Receita Corrente Liquida Consolidada  88.381.143,81 97.616.637,42 112.399.954,39

DESPESA COM PESSOAL EM 2022, 2023 E 2024. 2022  2023 2024

Trajetória dos Gastos com Pessoal  53,90% 44,31% 44,64%

VALORES DE GASTOS COM PESSOAL  47.636.455,56 43.256.010,24 49.072.402,25

2 - DO CÁLCULO DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO:

a) Para realização da alteração da estrutura administrativa para o exercício de 2025,
com a contratação de todos os cargos comissionados conforme nível salarial abaixo:

NOVA ESTRUTURA

CARGOS - NÍVEL VAGAS SALÁRIO  2024 2025 2026

(AP) CC-1 13 8.293,55 Salários e 13º sal. 1.401.609,95 1.401.609,95 1.401.609,95

Encargos 20% 280.321,99 280.321,99 280.321,99

CC – 1   08 8.293,55 Salários e 13º sal. 862.529,20 862.529,20 862.529,20

Encargos 20% 172.505,84 172.505,84 172.505,84

CC – 2 39 5.259,75 Salários e 13º sal. 2.666.693,25 2.666.693,25 2.666.693,25

Encargos 20% 533.338,65 533.338,65 533.338,65

CC – 3   18 3.756,98 Salários e 13º sal. 879.133,32 879.133,32 879.133,32

Encargos 20% 175.826,66 175.826,66 175.826,66

CC – 4 71 2.442,04 Salários e 13º sal. 2.254.002,92 2.254.002,92 2.254.002,92

Encargos 20% 450.800,58 450.800,58 450.800,58

Total de acréscimos de Despesas  9.676.762,36 9.676.762,36 9.676.762,36

Pagina: 2

b) Revogação dos seguintes cargos e quantidades de servidores comissionados em
virtude da alteração da nova lei de estrutura administrativa para o exercício de
2025, com a rescisão de todos os cargos comissionados conforme nível salarial
abaixo:

ESTRUTURA ATUAL

CARGOS - NÍVEL VAGAS SALÁRIO  2024 2025 2026

(AP) CC-1 09 8.293,55 Salários e 13º sal. 970.345,35 970.345,35 970.345,35

Encargos 20% 194.069,07 194.069,07 194.069,07

CC – 1   05 8.293,55 Salários e 13º sal. 41.467,75 41.467,75 41.476,75

Encargos 20% 8.293,55 8.293,55 8.293,55

CC – 2 29 5.259,75 Salários e 13º sal. 1.982.925,75 1.982.925,75 1.982.925,75

Encargos 20% 396.585,15 396.585,15 396.585,15

CC – 3   13 3.756,98 Salários e 13º sal. 634.929,62 634.929,62 634.929,62

Encargos 20% 126.985,92 126.985,92 126.985,92

CC – 4 44 2.442,04 Salários e 13º sal. 1.396.846,88 1.396.846,88 1.396.846,88

Encargos 20% 279.369,37 279.369,37 279.369,37

Total de acréscimos de Despesas  6.031.818,41 6.031.818,41 6.031.818,41

c) Impacto orçamentário e financeiro ANUAL com a contratação de todos os cargos da

nova estrutura administrativa e baixa/rescisão de todos os cargos comissionados da
estrutura atual.

CARGOS COMISSIONADOS VALORES TOTAIS SALARIOS E
ENCARGOS

ESTRUTURA NOVA R$ 9.676.762,36
(-) ESTRUTURA ATUAL R$ 6.031.818,41
SALDO = IMPACTO ORÇAMENTÁRIO/FINANCEIRO R$ 3.644.943,95

3 - ESTIMATIVA DE GASTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO:

DESPESAS COM PESSOAL VALOR
Despesa Total com pessoal – 10/2024 49.072.402,25
(+) Contratações comissionados 2025 nova estrutura -saldo 3.644.943,95
(+) Concurso público ano 2024 -Médicos/enfermeiros etc. 4.962.770,18
(+) Correção salarial jan/25 – 6% 3.460.806,98
(+) Aumento SUBSÍDIO em 2025 (impacto 24/2024) 333.656,07
= Provável gasto com pessoal em 2025 61.474.579,43
(+) Correção salarial 3.688.474,76
= Provável gasto com pessoal em 2026 65.163.054,19
(+) Correção salarial 3.909.783,25
= Provável gasto com pessoal em 2027 69.072.837,44

• Para os valores de gasto de pessoal para os anos de 2026 e 2027 foram estimados uma
correção salarial de 6%(seis porcento);

Pagina: 3

4 - CALCULO DO INDICE DE PESSOAL CONSIDERANDO A PROJEÇÃO DA RECEITA
CORRENTE LIQUIDA DOS EXERCICIOS 2025, 2026 E 2027:

RECEITA CORRENTE LIQUIDA

CONSOLIDADA PREVISÃO NA LDO PARA

2025, 2026 E 2027.

RCL

2025

RCL

 2026

RCL

2027

Receita Corrente Liquida Consolidada  113.364.415,15 120.166.280,03 127.376.256,83

ESTIMATIVA DE GASTO COM PESSOAL  2025 2026 2027

Trajetória dos Gastos com Pessoal  54,22% 54,22% 54,22%

VALORES GASTOS COM PESSOAL

estimado
61.474.579,43 65.163.054,19 69.072.837,44

• A projeção da receita corrente líquida para os anos de 2026/2027 foi estimada um

aumento de 6%(seis porcento).
• A RCL e despesas de pessoal para 2024 foi utilizado o relatório da LRF – Demonstrativo

da Despesa com Pessoal.

5 - DO RELATÓRIO:

Para fins da elaboração do presente Relatório de Impacto Orçamentário e Financeiro
foram extraídas informações dos demonstrativos inerentes a Lei de Responsabilidade Fiscal nº
101/00.

Para a compensação do Impacto Financeiro e Orçamentário, oriundo da alterações
da lei de estrutura administrativa e da remuneração do subsidio dos agentes políticos, serão
utilizadas: as evoluções na arrecadação municipal, o controle nas contratações para não
exceder o limite constitucional, e se necessário, a diminuição de despesas discricionárias,
através de remanejamento, anulação e/ou cancelamento de dotações, para manter o equilíbrio
orçamentário e financeiro, dentro dos limites constitucionais.

É o relatório.

Corbélia-Pr, 09 de dezembro de 2024.

         CARLA DENISE STREY DA SILVA

                   Contadora

CARLA DENISE STREY DA
SILVA:96865431987

Assinado de forma digital por CARLA
DENISE STREY DA SILVA:96865431987
Dados: 2024.12.09 17:51:17 -03'00'

MUNICÍPIO DE CORBÉLIA
Prestação de Contas

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
Entidade: MUNICÍPIO DE CORBÉLIA

 Poder: Executivo
 Período de Referência: Outubro / 2024

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR4571101-118-NOKVEFPJUVEFB-7 - Emitido por: CARLA DENISE STREY DA SILVA 09/12/2024 17:53:14 -03:00

RGF - ANEXO 1 (LRF, art . 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM

RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
(b)

Nov/2023 Dez/2023 Jan/2024 Fev/2024 Mar/2024 Abr/2024 Mai/2024 Jun/2024 Jul/2024 Ago/2024 Set/2024 Out/2024

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 2.134.826,56 7.414.408,21 3.629.827,85 4.098.072,43 4.169.648,81 4.481.945,71 4.151.179,94 4.367.338,33 4.421.539,27 4.284.060,07 4.200.462,90 4.059.228,73 51.412.538,81 0,00

   Pessoal Ativo 2.134.826,56 7.414.408,21 3.629.827,85 4.098.072,43 4.169.648,81 4.481.945,71 4.151.179,94 4.367.338,33 4.421.539,27 4.284.060,07 4.200.462,90 4.059.228,73 51.412.538,81 0,00

     Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 3.469.145,58 6.595.447,11 3.203.693,19 3.650.074,76 3.710.528,20 3.925.625,62 3.753.416,78 3.897.085,62 3.947.373,13 3.805.377,43 3.722.257,71 3.581.354,31 47.261.379,44 0,00

     Obrigações Patronais (1.334.319,02) 818.961,10 426.134,66 447.997,67 459.120,61 556.320,09 397.763,16 470.252,71 474.166,14 478.682,64 478.205,19 477.874,42 4.151.159,37 0,00

   Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou
de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização
(exceto elemento 34)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 970.456,33 292.473,94 42.820,24 47.111,29 24.160,38 27.022,85 34.159,36 90.761,46 184.331,05 234.916,48 152.738,09 239.185,09 2.340.136,56 0,00

   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 21.887,35 52.783,29 23.537,42 27.828,47 4.877,70 7.740,03 34.159,36 71.478,64 44.889,22 18.735,60 26.571,46 8.589,17 343.077,71 0,00

   Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.984,55 5.984,55 0,00

   Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com
Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)

932.405,69 200.119,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.876,20 105.140,40 100.876,14 205.328,55 1.644.746,51 0,00

   Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de
Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)

16.163,29 39.571,12 19.282,82 19.282,82 19.282,68 19.282,82 0,00 19.282,82 38.565,63 111.040,48 25.290,49 19.282,82 346.327,79 0,00

   Instrução Normativa TCE/PR 56/2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     IRRF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1.164.370,23 7.121.934,27 3.587.007,61 4.050.961,14 4.145.488,43 4.454.922,86 4.117.020,58 4.276.576,87 4.237.208,22 4.049.143,59 4.047.724,81 3.820.043,64 49.072.402,25 0,00

MUNICÍPIO DE CORBÉLIA
Prestação de Contas

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
Entidade: MUNICÍPIO DE CORBÉLIA

 Poder: Executivo
 Período de Referência: Outubro / 2024

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR4571101-118-NOKVEFPJUVEFB-7 - Emitido por: CARLA DENISE STREY DA SILVA 09/12/2024 17:53:14 -03:00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 112.399.954,39 -

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) 850.000,00 -

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) 0,00 -

(-) Recursos destinados ao pagamento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (§ 11 do art. 198, da CF - EC 120/22) 1.614.336,00 -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 109.935.618,39 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 49.072.402,25 44,64

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 59.365.233,93 54,00

LIMITE PRUDENCIAL (X) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 56.396.972,23 51,30

LIMITE DE ALERTA (XI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 53.428.710,54 48,60

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE CORBÉLIA. Emissão: 09/12/2024, às 17:54:02.

* Na coluna "INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS", nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a
ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

NOTA: